FRIEDENSBURG, BEITRÄGE ZUM BRIEFWECHSEL. 6 0 5

€06 ANALEKTEN.

mitto eam nunc rursus cum responsione nostra ad dominum Clau- 
dium Jajam, qui has reddet literas. non ausim enim nimium 
gravare Rmam T. D. supervacaneis scriptis. quoniam vero Ema 
D. T. scribit in proxima sessione tractanduin esse de libris sacris, 
visum est mihi mittere nunc libellum meum, quem de novis ex 
hebraeo translationibus inscripsi, qui nonnihil iisce de rebus con- 
tinet. Ema D. T. gratiose in bonam (precor) pavtem accipere 
dignetur.

EmUB dominus meus episcopus Ejstetensis domum reversus est 
cum suis, donec novum veniat huc a Caesarea Majestate de collo- 
quio rescriptum. mandavit autem Caesarea Majestas singulis prin- 
cipibus ut personaliter hic comparerent ad 15 martii. at nemo 
adhuc comparuit neque comparebunt multi, antequam audierint 
personaliter adesse ipsum Caesarem. et senatus hic interim ante 
triduum fecit atrocem executionem contra quendam Catholicum, 
bonum virum et ministrum abbatissae superioris monasterii, qui 
propter nescio quae verba (non sunt enim publicata) est publice 
virgis caesus per lictorem a praetorio usque ad portam civitatis 
et proscriptus ad perpetuum exilium, licet domini praesidentes 
colloquii, dominus Julius Pflug electos et confirmatus Numbergensis 
episcopus et dominus Fridericus comes a Furstenberg, sedulo ac 
serio apud senatum pro eo intercessissent. nimis sane confuse 
et promiscue hic agitur. Lutherani tribus in locis suos habent 
concionatores, nempe in nova ecclesia, quae expulsis ante viginti 
annos Judaeis in honorem b. Virgiuis aedificata est in eo loco 
ubi prius synagoga fuit; nnnc abjecta b. Yirginis imagine, quae 
ante quiuque annos adhuc erecta stabat, facta est domus illa 
spelunca Lutheranorum. qui et in duobus monasteriis amplis, 
Praedicatorum scilicet et Minorum, suos habent concionatores et 
in quadragesima nunc nuptias publice cum timpanis et choreis 
peragunt: usque adeo nullus est respectus aut metus antiquae 
reverentiae!

Nos catholici collocutores, cum domini praesidentes nollent 
contra declarationem Caesaris qnicquam in colloquio agere, obtu- 
limus quidem nos cum adversa parte scriptis interim agere pri
vatim super propositis a Caesarea Majestate articulis. illi autem 
adversarii neque verbis neque scriptis volunt agere nobiscum, nisi 
praesentes sint domini praesidentes. ne vero prorsus ociosi esse- 
mus interea, convenimns inter nos ut quilibet domi expenderet 
articulum de justificatione et scripto sententiam suam post tri
duum declararet in congregatione nostra. factum itaque est hoc 
semel, sed res visa est excrescere pro ingeniorum varietate in 
immensum. quidam enim valde prolixe scripserant, quidam non 
absolverant opus coeptum atque ita intermittitur et iste labor 
nescio quam diu. ego breviorem in medium attuli conceptum,

-cujus copiam nunc mitto. Rma D. T. gratiose accipiat precor in 
bonum haec omnia et oportunitato oblata comraendet quaeso la- 
bores et studia mea summo pontifici et colendissimis patvonis meis 
dominis cardinalibus, ubi gratam putaverit mei commendationem 
fore. Antworten und Sendungen erreichen ihn durch den Kardinal 
von Augsburg wie auch durch den Bischof von Eichstädt.

Ex Ratisbona die 21 martii 1546.
Scriptis jam literis accepi Saxones, qui ab electore Saxoniae 

ad colloquium huc missi fuerant, liesterno vespere hinc disces- 
sisse; arbitror et alios Protestantium similiter discessuros esse, 
nos hic Caesarem expectabimus.

Addo historiam de obitu Lutheri, quam ex teuthonico transtulit 
amanuensis meus, excerptam ex epistola d. Jonae, quam mox post 
excessum Lutheri scripsit ad electorem Saxoniae.

[Zettel.] 1. Eben kommt der Augustinerprovinzial und meldet, 
dafs Bucer letzte Mitternacht davongegangen ist. si ita est, ridi- 
culum erit hoc colloquium et meum ludibrium. datum ut supra 
in literis [Rifs im Papier] martii.

2. Der Überbringer ist ein hervorragender Theologe, den der 
Erzbischof von Trier zum Konzil schickt, qui theologus inter- 
fuit hic nostro colloquio, ex quo plura perscrutari poterit Rma 
D. T. K

3. Cochlaeus schickt nach Rom bestimmte Briefe, die er durch 
Verallo befördern könnte, lieber an Cervino, ut per hoc habeat 
Rma D. T. occasionem commendandae parvitatis meae.

4. Bittet zu sorgen, dafs, was er über das Kolloquium ge
schrieben , nicht als von ihm herrührend am Kaiserhofe bekannt 
werde.

S I. Cochlaeus an Cervino: Ankunft des Kaisers. An
wesende Fürsten. Die Flucht der protestantischen Kolloquenten. 
Der Brudermord zu Neuburg. Auf den Kaiser gesetzte Hoff
nungen. Der Kardinal von Augsburg. Übersendung der eigenen 
Schriften des letzten Jahres. Klagen über den Drucker. Behem. 
Plan einer systematischen Edition seiner Schriften. Unter
stützung jüngerer Gelehrten. 1546 April 16 Regensburg.
Aus Florenz Carte Cervin. filza 40 fol. 115, eigenh. Orig.
5. Novissimas Rmae Dominationis Tuae literas datas Tridenti

12 martii recepi hic debita cum reverentia et hilaritate 19 ejus- 
dem mensis per quendam fratrem s. Francisci natione Danum,
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quibus erant adjunctae literae tum ad Rmum dominum archiepi- 
Kcopum Rossanensem, tum ad R. d. episcopum Eystetensem, quas 
paulo post reddidi eisdem. Caesarea Majestas advenit huc 10 die 
aprilis vespere in sabbato et mox altero die venit in majorem 
ecclesiam celebri cum comitatu suorum. ex Germaniae autem 
principibus nemo aderat praeterquam Rmus dominus mcus epi- 
scopus Eystetensis et Rev. d. Julius electus et confirmatus 
Numbergensis atque etiam pius et illustris comes Fridericus a 
Furstenberg. cantata itaque est missa per sacellanos et cantores 
Caesareae Majestatis solenniter. de colloquio autem nostro etsi 
nihil gloriandum est, eo quod concordiae fructum assecuti non 
sumus, gaudeo tarnen potiorem inde factam esse partem nostram, 
quia pars adversa tam turpiter multa cum confusione sui discessit 
et Caesareae Majestatis neque rescriptum neque adventum expec- 
tare voluit, idque fecit contra propria promissa sua. etenim 
Saxones ab electore Saxoniae missi abierunt primi die 20 martii 
sub vesperum inclinata jam die, quod ego altero die post pran- 
dium primum audivi; timens itaque ne Bucerus quoque sic abiret, 
mox ad dominos praesidentes scripsi literas, ut cum ipsorum scitu 
et consensu liceret mihi Bucero per notarium et testes insinuare 
meam contra se voluntatem ad experiundum de jure inter nos 
hic antequam discederet. sed antequam illi mihi darent respon- 
sum, jam abierat Bucerus quoque noctu, ut fertur, et subsequenter 
abierunt etiam alii qui a lantgravio Hassiae et ab aliis missi 
fuerant, uno excepto Schneppio, qui diutius remansit; abiit tarnen 
et ille tandem. accidit paulo post tragicum quoddam Neuburgi, 
ubi erat quidam Hispanns Bucero addictissimus, quem frater suus 
multis vicibus mitissime dehortatus fuit ut ab haeresi desisteret. 
cum autem videret illum pertinaeissime obstinatum, ita ut Buceri 
libros etiam in hispanicam linguam transferre cogitaret, abiit 
frater et servus ejus haereticum illum interfecit. contra hoc fa- 
cinus magnus est clamor Protestantium; aliorum autem non est 
idem judicium. quid inde futurum sit, Deus seit.